ПРОТОКОЛ

Онлайн-собрание Комитета ФКСР по пробегам

г. Москва              16.11.2021

Присутствовали:

1. Большакова К.А. – Председатель Комитета

2. Дементьева А.В.

3. Чирковский Д.Б.

4. Парменова Ю.А.

5. Ягупов Н.А.

Приглашенные лица:

Лысенко Л.С. – менеджер ФКСР по пробегам.

Кворум имеется, заседание правомочно.

Повестка

1. Рейтинг по пробегам.

2. Календарь соревнований по пробегам на 2022 г.

3. Спортсмены кандидаты в спортивные сборные команды Минспорта России по

пробегам на 2022 г.

4. Специалисты спортивной сборной команды Минспорта России по пробегам на 2022 г.

5. Разное.

По Вопросу 1: Рейтинг по пробегам.

Формула расчета рейтинга:

Рейтинг ведется по классам.

Каждому всаднику присваивается код из 1-9 букв:

AAABBBCCC

Каждая буква A означает финиш на 160 км - максимум 3 лучших по баллам.

Каждая буква B означает финиш на 120 км - максимум 3 лучших по баллам.

Каждая буква C означает финиш на 100 км - максимум 3 лучших по баллам.

Таким образом, в рейтинге учитывается максимум 9 соревнований, по 3 в каждом классе - А на

160 км, B на 120 км и C на 100 км

Внутри каждого класса расчет баллов по каждому соревнованию ведется по следующей

формуле:

P = L * N * S, где:

P = количество баллов

L = статус турнира = 1 для CEN, 2 для CEI, + 0.5 для зачетов на 160 км в рамках ЧР/КР и на 120

в рамках ПР.

N = уровень турнира в звездах согласно призовому фонду:

1* - без призового фонда

2* - 300 000 - 599 000

3* - 600 000 - 999 000

4* - 1 000 000 - 1 499 000

5* - 1 500 000 и более или зарубежные площадки

S = скорость в км/ч с точностью до 3-4 знаков после запятой - чтобы показать разницу во

времени в 1 секунду

Подсчет рейтинга осуществляется с 1 января по 31 декабря текущего года. Публикация

текущего состояния обновляется ежемесячно с 5-ог по 10-ое число.

Решение: Согласовать формулу подсчета рейтинга по пробегам, подготовить к

дальнейшему утверждению в Бюро ФКСР.

Голосование:  «ЗА» - единогласно

По Вопросу 2: Календарь соревнований по пробегам на 2022 г.

Согласование включения в календарь Международных и Всероссийских соревнований в

ЦКП «140-40», Московская обл. 29-30 апреля 2022 г.

Перенос Международных и Всероссийских соревнований в КФХ «Гуэрэн», КБР с 29-30

апреля на 22-23 апреля 2022 г.

Согласование включения в календарь Международных и Всероссийских соревнований в

АО «ТПКЗ №169», Ставропольский кр. 27-29 мая 2022 г.

Согласование включения в календарь Международных и Всероссийских соревнований в

ЦКП «140-40», Московская обл. 12-13 августа 2022 г.

Согласование включения в календарь Международных и Всероссийских соревнований в

КСК «Отрада», Московская обл. 22-25 сентября 2022 г.

Согласование включения в календарь Кубка России с. Новый Кырлай, Респ. Татарстан 9-

10 сентября 2022 г.

Решение:

Согласовать все включения и перенос.

Голосование:  «ЗА» - единогласно

По Вопросу 3: Спортсмены кандидаты в спортивные сборные команды Минспорта

России по пробегам на 2022 г.

ОСНОВНОЙ СОСТАВ

№п/п
Фамилия Имя, год

рождения

Квалификация на ЧМ/ЧЕ

2022
Результат сезона 2021

1 Калов Мухамед, 1990 Полная – Инара  2м КР 160; 9м ЧМ 8YO 120

2 Сибеков Артур, 1974 Полная – Ашамаз, Баркас 1м ВС 160; 1м МС 160

3 Гятов Шамиль, 1982 Полная – Нарт  1м ВС 160; 1м МС 160

4 Черкасова Полина, 1999 Полная – Барбара 1м ЧР 160; 1м МС 160

5 Хупсергенов Залим, 1991 Полная – Ашамаз 2м ВС 160; 2м МС 160

6 Михайлова Надежда, 1998 Полная – Наида  1м ВС 160; 1м МС 160

7 Зухов Замир, 1962 Полная – Паша, Карагез 3м ВС 160; 3м МС 160

8 Кубанов Рамин, 1971 Полная – Джигит Налмаз 4м МС 120

9 Ворожцов Иван, 1997 Полная – Кода 1м МС 120

РЕЗЕРВ ОСНОВНОГО СОСТАВА

1 Альбердиев Андемир, 1979 Неполная – Преданность Сивер 4м ВС 160; 3м МС 160

2 Артарова Валерия, 1995 Неполная – Бомба 3м ЧР 160; 2м МС 160

3 Даниленко Маргарита, 1992  2м ЧР 160; 3м МС 120

4 Махов Ахмед, 1986  1м ВС 120; 1 м МС 120

ОСНОВНОЙ СОСТАВ ЮНИОРЫ

1 Лосева Дарья, 2004 Статус Elite Rider 1м ВС 120; 1м МС 120

2 Нефедова Анастасия, 2004 Статус Elite Rider 1м ВС 100; 35м ПМ 120

3 Осипова Виктория, 2001 Полная – Сабир 1м ВС 120; 36м ПМ 120

4 Пашова Анастасия, 2002 Полная – Амира  2м ВС 100; 1м МС 100

5 Гекиев Алан, 2004 Полная – Вольтэр 2м ВС 120; 2м МС 120

6 Ворожцова Анастасия, 2002 Полная  – Золотая Русь 1м МС 120

7 Морозова Алина, 2004 Неполная – Грета ФХ 1м ПР 120; 1м МС 120

8 Павловская Грета, 2007 Неполная – Ремарка 2м ПР 120; 2м МС 120

9 Самсонова Ольга, 2002 Неполная – Доблестный, Дигор,

Пэр Сальдо Сивер

1м ВС 120; 1м МС 120

Решение:

Согласовать кандидатов в спортивные сборные команды Минспорта России по пробегам

на 2022 г.

Голосование:  «ЗА» - единогласно

По Вопросу 4: Специалисты спортивной сборной команды Минспорта России по

пробегам на 2022 г.

В ходе обсуждения итогов спортивного сезона 2021 г.: результаты спортсменов на

мировой арене; организация выездов; работа со спортсменами и их личными тренерами;

организация тренировочных сборов и т.д., принимая во внимание требование Минспорта

России об обязательном наличии профильного образования у тренеров спортивных сборных

команд, а также мнение личных тренеров/владельцев лошадей участников Первенства Мира

среди юниоров (Эрмело, Голландия) касательно выезда сборной, комитет обсудил и пришел к

единогласному мнению о необходимости изменений в кадровом составе при подготовке

сборных команд, менеджменте выездов, подходе и исполнении тренировочных мероприятий.

Большакова К.А. предложила рассмотреть кандидатуру на должность старшего тренера

спортивных сборных команд юниорского составов – Хацаева Косту Юрьевича, представив

краткое резюме кандидата: Хацаев К.Ю. является одним из основателей пробегов в России,

подготовивший таких спортсменов, как: Калов М.А., Куантов А.Н., Кармов А.Х., Эздеков М.В.

и др. В этом году Осипова В.С. принимала участие и успешно финишировала на Первенстве

Мира среди юниоров на лошади Сабир, которого подготовил Коста Юрьевич. Его

представление о росте спортивных результатов, подготовке спортсменов, организации выездов,

планирование календаря соревнований в целом и основных турниров года в частности,

необходимость в обязательном порядке проводить тренировочных сборы перед планируемым

выездом сборной, понимание персональной ответственности за результаты спортсменов,

необходимость разработки четких критериев отбора в сборную команду России и т.д.

полностью соответствует грамотному, профессиональному и ответственному подходу к делу.

Более того, Коста Юрьевич обладает авторитетом и уважением у спортсменов, к его мнению

прислушиваются. Коста Юрьевич имеет высшее профильное образование и занимает

должность заместителя директора спортивной школы олимпийского резерва по конному спорту

(ГКУ Минспорта КБР СШОР №3).

4А. Должность старшего тренера юниорского состава сборной по пробегам на 2022 г.

Решение:

Назначить на должность старшего тренера юниорского состава сборной по пробегам

Хацаева Косту Юрьевича.

Голосование:  «ЗА» - единогласно

4Б. Специалисты сборной по пробегам на 2022 г.

Решение:

Утвердить в список специалистов сборной по пробегам на 2022 г.: Гекиев Р.Т. (старший

тренер), Большакова К.А. (специалист), Лысенко Л.С. (специалист), Чирковский Д.Б.

(специалист), Ягупов Н.А. (ветеринарный врач команды).

Голосование:  «ЗА» - единогласно

По Вопросу 5: Разное.

5А. Проблема несвоевременного информирования участников соревнований о

результатах соревнований.

Решение:

Подача заявок и список, поданных заявок, а так же результаты всех соревнований

должны быть доступны онлайн в сети Интернет в режиме «реального времени». Исключения

возможны только по согласованию с Комитетом по пробегам.

Голосование:  «ЗА» - единогласно

5Б. Потеря аттестации FEI у судей по пробегам, своевременно не сдавших

аттестационный онлайн экзамен.

Решение:

Составить ходатайство в FEI с просьбой о допуске судей из РФ к онлайн экзамену, в

связи с тяжелой эпид. обстановкой и отсутствием в ближайшем будущем офлайн семинаров на

материке. – отв. Чирковский Д.

Голосование:  «ЗА» - единогласно

Председатель Комитета     Большакова К.А.

Секретарь собрания Комитета   Лысенко Л.С.